

**CENY OGŁOSZEŃ:**

Za wiersz milimetrowy przed tablicem na 1-ej stronie 12 groszy polskich, na III-ej 8 groszy, na IV, V, VI-ej 5 groszy. Dobrze ogłoszenia (po 3-4 groszy za wiersz. Najmiej 40 groszy. Tysiąc drukiem podwójnie. Zagranicą 100 proc. drożej.

Casy ogłoszeń podane w złotych polskich będą obliczane podług kursu złotego franka, płatne w markach polskich po kursie z dnia poprzedzającego zapłatę.

W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje tak wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany can bez uprzedniego zawiadomienia.

# ISKRA

Diennik polityczny, społeczny i literacki.

Adres dla listów i depesz: ISKRA, Sosnowiec.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 61533.

Przeznaczenia wynosi:

**mk. 3.600.000.**

Z odnośniami miesięcznie: mk. 4.300.000

W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrową: mk. 4.300.000

Z przesyłką pocztową: mk. 4.500.000 miesięcznie.

Zagranicą mk. 7.000.000.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego 4, Telefon 64. ADMINISTRACJA: Deblńska 1, Tel. 73. == Będzin, Malachowskiego 7. == Dąbrowa, Sobieskiego 8, tel. 73. == Katowice, Szopena 6

ś. † p.

## EDWARD KOŚCIŃSKI

właściciel Biura Budowlanego w Dąbrowie, b. Prezydent m. Dąbrowy, po krótkich cierpieniach, zakończył życie w dniu 17 maja r. b. w Warszawie w Sanatorjum W-go Dydyńskiego, przeżywszy lat 66

Pogrzeb odbędzie się w Radomlu, o czym zawiadomia

**RODZINA.**

3430

Ostatnie dwa dni sobota i niedziela 18-go maja

### „ŚWIAT i KOBIECI”

ANONSI! Od poniedziałku, dnia 18-go maja r. b. ANONSI!

W UPROGU GILOTYNY Wielki dziejowy film w 6 aktach, rozgrywający się we Francji w roku 1820 za panowania Ludwika XVIII.

NAD PROGRAM: Królowie śmiechu PAT i PATACHON ukaza się w usłownej farle 4 aktowej jako „DWA NIEBIESKIE PTAZKI”.

Zawiadmałam W. p. p. Właścicieli domów w Sosnowcu, że podejmuję się solennego wyścigu kamień po cenę najniższej konkurencyjnej.

Z domów parterowych i 1 piętrowych po 12 groszy (216,000 mk.) od komina, II i III piętrowych oraz piekarni, cukierni i restauracji po 20 groszy (360,000 mk.) od komina.

Z poważaniem  
Cechowy Majełca Komisarzki:  
Józef Łatus, Karol Mazurkiewicz.  
Michał Michalski, Ant. Michalski i L. Michalski.  
Sosnowiec, ul. Kutuzka Nr. 4. 3408

KINO „ZAGŁĘBIA”

**Exgaminacje wstępne na I kurs Państwowego Seminarjum Nauczycielskiego**  
z siedzibą w Zawierciu

**rozpoczną się 23 czerwca i trwać będą przez cały tydzień.**

Podania wnosić należy za pośrednictwem kierowników do dnia 12 czerwca drogą urzędową.

Do podania dołączyć: świadectwo urodzenia świadectwo powołanego szeregownego ośpy, świadectwo zdrowia, świadectwo szkolne względnie potwierdzenie kierownika szkoły, że do dnia 23 czerwca przedłożone będzie, życiorys własnoręczny, oraz fotografję niepodklejowaną, wymiar 9 x 7 cm.

Wymagane ukończenie siódmego oddziału szkoły powszechnej lub czwartej klasy gimnazjalnej, wiek od 14 do 18 lat.

Uczennice z preparatem również będą poddać egzaminowi wstępnemu.

Druki do podania i świadectwa lekarskie, do nabycia w kancelarii seminarjum. 3387-2

**DYREKCJA.**

**KATOWICE**

**KLINIKA CHOROBY KOBIECYCH**

**Dr. Med. Sianożęckiego**  
(z Polterburga)

operacji ginek., porody masażu  
Katowice, ul. 3 Maja 33,  
TELEFON 1183.  
(Róg Placu Wolności).

**PODZIĘKOWANIE.**

Panu Dr. Karsowski w Grodźcu za wyleczenie mnie z długoletniej choroby i staranną opieką składam serdeczne podziękowanie

**BOLESŁAW SMÓLKA.**

**WĘGIEL**

**KREDYT**

z gipoksyd kopali dacie  
Spółka Przemysłowo-Handlowa  
Oddział Sosnowiec,  
Wiejska 8, tel. 31.

Za spokój duszy

**ś. p. Antoniego Michalewskiego**

najkochańszego syna i brata, kaprala 7 p. p. leg. poległego nad górą Berezyną

odbędzie się nabożeństwo żałobne dnia 20 maja t. j. w wtorek o godz. 9 i pół rano w kościele kolejowym przy ul. 3-go Maja, na które zaprasza kolegowi i przyjaciół

**Matka, siostra i szwagier.**

3403 **PODZIĘKOWANIE.**

Wszystkim którzy wzięli udział w odprawieniu na miejsce wiecznego spoczynku drogiemu nam zwiłk

**ś. p. Kazimierza Czarnieckiego**

a w szczególności wielebnym kapłanom i kolegom tą drogą składając a w imieniu rodziny serdeczne Bóg zapłać

Strzemięszczyce, 15 maja 1924 r. Matka i siostra.

**MEBLE HONIGWAGERS i LANGER**  
3197-2  
KRAKÓW  
SIENNA Nr. 3.

W domu położonym w centrum miasta Sosnowca są niewykożyczone lokale. Poszukuje się rezydentów, którzyby budowę wykończyli wzamian za długoletnią dzierżawę. O bliższe szczegóły w Administracji „Iskry”.  
3445-3



## PRACOWNIA GORSETÓW STEFANJI CHORZELSKIEJ

Jedyna w Zagłębiu firma chorzelska  
SOSNOWIEC, ul. PIŁSUDSKIEGO Nr. 14.

Polecia W. W. Pasiom „KIŁOSA” (miejszczki) świetnie nadające oryginalnie francuskie, byleżna dla nas. O Pracownia wykonuje gorasty podług ostatnich modeli paryskich i polecia S. Klimentom awa

znakomite pasy brzuszne dla ciężarnych, po operacjach, w chorobach nerek, ryp turze i inne za l e c a n e przez D-395-2  
Specjalistów.

Od posiedziatku 12-go do 17-go maja r.b. Wstrząsająca dramal w 3-iu częściach p. t. **W Kraju Krwi i Łez** osnuty na tie stosunkach w cesarskiej Rosji w roku 1905.

Asopis Od 19 Maja. Niechwało sensacyj „Przygody jednej nocy” z Harry Peelem w roli gl.

## KONCEPCJE POWYBORCZE W NIEMCZECH.

Sosnowiec, 18 maja.

Sytuacja w Niemczech, która też po wyborach wydawała się wzmocnić gorydyskim, zaczyna się powoli wyjaśniać. Fakt, że żadne stronnictwo, ani też grupa stronnictw ideowo do siebie zbliżonych nie odniosła decydującego zwycięstwa, przyczyniło się do zredukowania zbyt daleko idących żądań programowych i wywołało próby zawarcia kompromisu.

Tyczą się to przedewszystkiem niemieckich nacjonalistów, którzy utracywszy w osobie Heiffericha jedyne zdolnego i energicznego przywódcę, są chwilowo zdezorientowani i przez usta swego obecnego przedstawiciela b. ministra Hergta szukają sposobów nawiązania kontaktu z dotyczącymi samymi partjami s r o d k a mieszczanckiego, głównie zaś z centrum. Hergt, który do ostatnich chwil grzmiał na wiecach przedwyborczych z wszystkich „zdrójców”, którzy chcą przyjąćtem sprawozdania rzeczoznawców zaprzędać Niemcy w niewolę”, nagle zmienił choroگیew i teraz uważa to samo sprawozdanie za możliwą podstawę do rokowań. Jest to wyraźna propozycja, postawiona centrum, albowiem główną różnicą, dzielącą pravicę od środka, była kwestja uznania raportu rzeczoznawców.

Zdawałoby się, że na tej podstawie powinno być dojdzie do utworzenia większości środkowo-prawicowej, ale

centrowa „Germaja” w oficjalnym artykule, odrzucała te zalecania nacjonalistów, stwierdzając, że spółka z nimi ani partji centrowej, ani też Niemcom nic dobrego by nie przyniosła. O te nacjonalisci chcą rządzić, niech się sami pokuszą o zdobycie zaufania llnych partji.

Centrum doszło widocznie do przekonania, że uda mu się to, i że zdzwolenia parlamentu, t. j. do 20 maja dojdzie do porozumienia z socjalistami i podobnie jak obecnie przy ich poparciu stworzy rząd „spełnienia żądań odszkodowawczych”. Według najnowszych wersji, krążących w berlińskich kołach politycznych zanosi się na stworzenie nowego „bloku srodka”, do którego należełby demokraci, centrum i ludowcy Stresemann'a; blok ten liczyłoby około 150 posłów i byłby najliczniejszym stronnictwem, wobec czego jego imię zostaloby powierzona rola utworzenia nowego rządu.

W danym parlamencie trzy partje miały 173 posłów i rząd na nich oparty był właściwie rządem mniejszości. Socjaliści jednak, którzy mieli 171 posłów w poprzednim Reichstagu uzyskali rząduowi stale swego poparcia, gdy chodzi o odparcie ataków nacjonalistycznej prawicy, czyli że rząd miał za sobą w ważniejszych kwestiach 344 głosy z ogólnie: liczbą 459. Ta większość była też po stronie wypel-

nienia zobowiązań odszkodowawczych, przynajmniej formalnie.

Suma mandatów obecnie przez te stronnictwa uzyskana jest znacznie mniejsza od poprzedniej liczby, ale jeżeli się uda dojść do porozumienia z socjalistami, w sprawie życzyłby neutralności wobec rządu srodka, co jest rzeczą prawie pewną, to obecny gabinet może liczyć na utrzymanie się, zwłaszcza że za nim będą głosowały drobne partje bawarskie. Większość ta będzie wynosiła zaledwie kilkanaście głosów, ale pozostawała ona rządowi swobodę działania, a partje srodka uchroniły od odpowiedzialności za nieobliczalną politykę nacjonalistów.

Nie trzeba jednak zapominać, że nawet t. zw. „rząd spełnienia zobowiązań” zgodził się na podpisanie raportu rzeczoznawców pod warunkiem otrzymania gospodarczej i politycznej zwierzchności nad zagłębieniem węgłowym. Tymczasem Francja żąda najpierw spełnienia głównych projektów sprawozdania, poczem jest, w razie udowodnienia dobrej woli ze strony Niemiec, gotowa uwzględnić niektóre postulaty reszty. Ten spór o kolejność jest twardym orzechem i może Niemcom posłużyć jako powód do dalszego sabotażowania odszkodowań, mimo, że formalnie i dla oka godzą się na raport Dawisa. Wynik jednak wyborów francuskich, świadczy o załamaniu się niestychnanego napięcia woli, potrzebnego do długotrwałej, wyczerpującej walki o spełnienie traktatu wersalskiego i może się przyczynić do tego, że, Francja na punkcie wprowadzenia niemieckiej suwerenności gospodarczej na terenie okupowanym stanie się ustępliwszą, aniżeli była nią za Poincarego.

Zworniliby to nadzieje niemieckie i dalołby im impuls do dalszej walki o znieważenie traktatu wersalskiego. Byłoby to tembardziej prawdopodobne, że nawet przedstawiciele niemieckiej partji „spełnienia zobowiązań” przynajmniej w chwili szczerości na konwentyku swoich zwolenników, że przyjęcie raportu rzeczoznawców przez Niemcy było podjętowane koniecznością uzyskania chwili wycisnienia. Z tego wynika, że w rzeczywistości nawet partje srodka dążą ko uniknięciu placenia odszkodowań, różni ich zaś tylko taktyka od pozabawionych zmysłu dyplomatycznego nacjonalistów.

Jedynie socjaliści są szczerze zwolennikami załatwienia ostatecznie kwestji odszkodowań. To też ostatnia uchwała zarządu partji, spowodowana plebiscytem w sprawie istoty raportu

Dawisa i zobowiązań tam zawartych, jest próbą zdobycia decyzji, niezależnie od interesów ugrupowań parlamentarnych. W każdym razie nacjonalisci mają małe szanse nadania kierunku polityce niemieckiej w najbliższej przyszłości.

## Wiści ważne.

— Rząd norweski uwzględnił do pewnego stopnia życzenie polskich efer rolniczych, poparte przez poselstwo polskie, udzielając pozwolenia na wwoz pewnych ilości polskiego żyta i jęczmienia do Norwegii aż do czasu zupełnego znieślenia zakazu.

— Dzienniki donoszą z Targera, iż wojska hiszpańskie poniosły w ostatnich walkach poważne straty. Powstańcy odcięli je od podstawy operacyjnej Sił Messaud, zdobywając 3 działa, 20 karabinów maszynowych, 600 węgla, 300 amunicji i broń. Również mieli powalicy wzięć 450 ludzi do niewoli.

— Czernowo-gwardziści napadli na granicy litewsko-rosyjskiej na 8 i 5 u kupców lotewskich, zaodujących się na terytorjum Litwy. Czernowo-gwardziści odwrzyli następnie ogień do lotewskiej straży granicznej, która spieszyla na miejsce wypadku, celem przyjęcia z pomocą kup-

com lotewskim. Trzech kupców napaściny uprowadził zagranicę, dwaj pozostali uciekli. Poselstwo lotewskie wystawilo w tej sprawie note do komisarza, spraw zagranicznych s. a. a. r.

— Macdonald ostrzeży Rakowskiego, że rokowania londyńskie zostały unieważnione w Niemczech przez jezeli Trocki, Zinowiew lub inny przywódca komunistów będzie w dalszym ciągu atakował rząd jego królewskiej mości lub politykę angielską.

— Komunista Bozenhard został wykryty i aresztowany w mieszkaniu jednego z urzędników delegacji handlowej sowieckiej w Berlinie. Bozenhard był jak wiadomo aresztowany pod zarzutem należenia do sowieckiej czerzwycywej w Niemczech i szkiełczy polijantom niemieckim ukrył się w gmachu delegacji handlowej sowieckiej w Berlinie, co dalo powód do wstrągnięcia policji do gmachu i do znanego incydentu niemiecko-sowieckiego. Pisma berlińskie wyrażają zdziwienie z powodu ich przewyżwania. Bozenhard przed jednym z urzędników sowieckiej delegacji w Berlinie.

— Prasa litewska cytuje pogłoski zamieszania przed ieden z działników warszawskich, o projektowaniu przez Radicę zjedzie mniejszości narodowych w Gdańsku. Dzienniki stwierdzają, iż do senatu gdańskiego nikt nie zwracał się o pozwolenie urzadzania takiego zjazdu, i że nietylkoż zolom urzędowym nie o zjeździe nie wiadomo.

## Flota francuska w Gdyni.

Gdynia, 17 maja.

Przybył tu w dalszym ciągu swej podróży inspekcyjnej minister spraw wojskowych gen. Słkowski w towarzyszywie generała Gaisńskiego, Skierskiego dowódcy e k w Toruniu gen. Zwierchowskiego, admirała Parckiego oraz adiutanta. Wczorzem tego samego dnia złożył ministrowi wizytę admirał Jolivet w otoczeniu oficerów francuskich, dywizyonu torpedowców, znajdujących się obecnie w Gdyni. Z dowódcą dywizyonu komandorem porucznikiem de Martino. Minister spraw wojskowych wizytował natomiast podcow. „Senegalski” komendaanta dywizyonu torpedowców francuskich de Marina, który powitał ministra w otoczeniu ficerów wszystkich okrętów dywizyonu. Muzyka okrętowa odegrała hymn francuski. Opuszczając okręt ministra powitała eskadra salwami armatnimi.

W południe admirał Jolivet odwiedził ministra Sikorskiego śniadaniem w sali hotelu Riveau. W śniadaniu ten wziął także udział przybyły z Gdańska do Gdyni komisarz generalny Rzeczypospolitej polskiej dr. Strassburgert, gen. Olski, gen. Skierski, gen. Zwierchowski, admirał Porębski, komendaant de Martino, dowódca okrętu „Pomnik”. W czasie śniadania general Jolivet wygłosił krótkie przemówienie, w którym między in. oświadczyl, że waplorca marnyark polskiej z młodą marynarką polską a trwa od niewielką, ale dale jaśniejsze rezultaty. Żołdem teni są prace rozczarowane budową portu w Gdyni, który powinien stanowić najważniejszą placówkę na Bałtyku, z punktu widzenia wojskowych interesów. Szczegółowy jestem in-

tel admirał Jolivet, że mogą powitać ministra jako reprezentanta i zwierzchnika polskiej armji i polskiej floty wojennej i wyrazić najgorętsze uczucia przychylności i życzliwości dla metody marynarki polskiej, która jest kołatem w przyszłej polskiej flotie na morzu. Wznoszę toast na cześć armji i marynarki polskiej. Zwracając się do komisarza generalnego Rapietki polskiej w Gdańsku, dr. Strassburgera ktorému przypadło w udziale prowadzić sprawę polskie w Gdańsku, admirał Jolivet wzniósł w tym ręce toast na cześć Rapietki polskiej.

Odpowiadając na to przemówienie min. spraw wojsk. gen. Słkowski zwrócił się z serdecznym powitanem do admirała Joliveta, oświadczając na wstepie.

Spotkało nas dziś to rzadkie szczęście, iż możemy wejść w bezpośredni kontakt z flotą i armją francuską. W naszym barciszem koleżeńskim zabranu widzę symboli jkajofajśniejszego zwiazku między Polską i Francją, który jest i będzie istotną gwarancją pokoju w Europie, istotną gwarancją mocarstwowej i szczęśliwej przyszłości obu narodów i obu państw. Mam najgorętsze przekonanie, że następną wizytą francuskiej floty wojennej zostanie ta w Gdyni zupełnie inny stan.

Przemówienie swoje zakończył minister toastem do czołowej i stałowej marynarki francuskiej.

Po śniadaniu udał się minister wraz z swoim otoczeniem, komisarzem generalnym J. Słowskim, dr. Strassburgerem, admirałem Jolivetem i komandorem de Martino na pokład okrętu „Pomnik” komandanta „Pomnik” „Pomnik”, na którym objeżdża na

stepnie do Gdańska. W Gdańsku minister Sikorski zwiędził półwysp Westerplatte i wyspę

Holm, poczem tą samą drogą powrócił do Gdyni, skąd udał się następnie do Warszawy.

## O polski charakter rzemiosła.

Sosnowiec, 18 maja.

Jedną z dziedzin naszego życia gospodarczego, która została hodną, jest najbardziej utrzymana w swym polskim charakterze, jest rzemiosło polskie. Kapitał i praca są to jednakowo polskie, wpływy obce minimalne. To też rzemiosło jest czynnikiem ważkim, nadającym charakter polski naszym miastom, oraz stwarzającym podstawę samodzielnego ekonomicznego stanu średniego. Społeczeństwa zachodnio-europejskie opierają swoją strukturę społeczną na warstwie drobnych posiadaczy, a jedną z najcenniejszych części tej warstwy stanowiło od dawna i stanowi dziś rzemiosłnictwo. Produkcja rzemiosłnicza w kraju, tak bardzo uprzedmiotowionym, jak Niemcy nie ustępuje produkcji wielkoprzemysłowej. Tem większe znaczenie posiada rzemiosło dla nas. Zagadnienie rzemiosłnicze jest dla całego kraju i państwa nadzwyczaj doniosłe i powinno być z należytą uwagą traktowane zarówno przez czynniki społeczne, jak i rządowe.

A właśnie chwila obecna jest taką, w której powinniśmy zwrócić uwagę na to, co się dokonuje na w dziedzinie rzemiosła. Teraz przecież prowadzona jest ostentacyjna praca nad ustawą przemysłową, która ma ustawić także i rzemiosło. Idzie o ujednolicenie ustawy przemysłowej, która dotąd jest w każdej z b. dzielnic różna. W jakim więc kierunku powinna podjąć pracę ustawodawca, aby zapewnić rozwój rzemiosła i przysposobić je do zadań i zagadnień obecnych a równocześnie zabezpieczyć jego charakter polski — to pytanie musi być trochę tych, którzy w rzemiosle widzą coś więcej niż mechaniczne wykonanie pewnych prac zarobkowych.

W każdym z b. zaborów obowiązywała inna ustawa przemysłowa i inne były przepisy dla rzemiosł. W Małopolsce organizacja rzemiosłnicza dzięki specjalnej polityce zaborców zatraciła swój narodowy charakter polski, stały się organizacjami niemieckimi o żywiole polskim i żydowskim, w których element polski był niejednokrotnie majorzowany, interesy polskie spychane i odsuwane na plan dalszy. Kresy wschodnie nie posiadały

dają właściwie żadnych organizacji rzemiosłniczych. Ustawy b. zaboru pruskiego były dostosowane do ogólnej polityki antypolskiej Prus. Kongresówka położyła ustawę z 1816 r., jedyną ustawę, ułożoną przez nieloków, broniącą polski charakter rzemiosła i zabezpieczającą wówczas jego rozwój.

Dziś wszystkie te ustawy, wymagają rewizji i ujednolicenia. Idzie tylko o to, co należy przyjąć za podstawę i jakie ma być kryterium przy układaniu nowych przepisów. Organizacje rzemiosłnicze zgromadzone w centralnym towarzystwie rzemiosłalców słusznie uważają, że podstawową zasadą powinna być troska o rozwój rzemiosła, jego przystosowanie do warunków obecnych obrona przed działaniem elementów niemieckich, bez kwalifikacji zawodowych do organizacji rzemiosłniczych i wreszcie zachowanie polskiego charakteru tych organizacji.

Oto są postulaty zasadnicze, z nich wypłyną logicznie inne, które w nowej ustawie powinny znaleźć uwzględnienie.

Niewątpliwie nasze sfery rządowe zechcą zwrócić uwagę na to że żądania rzemiosłnicze i nie pominią ich milczeniem, gdyż absolutnie, ani sama sprawa, ani interesy kraju i rzemiosła na to nie pozwalają. Niestety, dotąd nie brano pod uwagę postulatów, wysuwanych przez sfery rzemiosłnicze, przez ten najpoważniejszy w danym wypadku czynnik społeczny. Projekty, składane przez naczelną organizację rzemiosłniczą zbywano milczeniem, nie uwzględniając ich absolutnie.

Anty rządowy projekt ustawy o cechach, ani projekt o izbach rzemiosłniczych nie wziął pod uwagę żądań, wysuwanych przez czołowe organizacje rzemiosłnicze. Nie wnił tu nikt zarządu, jako takiego, przyczyna tkwi w niechęci pewnych sfer urzędniczych do postulatów polskiego rzemiosłnictwa. Doszło jednak do tego, że za zaproszenia na konferencję nad ustawą przemysłową, wystosowane przez ministerstwo przemysłu i handlu do centralnego towarzystwa rzemiosłniczego, towarzystwo to odmówiło wysłania swego delegata z po-

## ZWRACAMY UWAGĘ NA CENY!

wystawione w oknie wystawowym i raźnimy wszystkim kim skorzystać z okazji **00 00 00** taniego kupna.

Nadszedł większy transport pierwszorzędnych towarów włókienniczych, które sprzedawać będziemy po cenach niefaworytalnych **00 00 00** od dnia **16-go** do dnia **23-go** maja włącznie

**Magazyn Współczesny** Dąbrowa-Górnica, ul. Sobieskiego 1.

Niech się każdy przekona!

Niech się każdy przekona!

Nadesłane,

**KRYNICA**  
WILLA BIAŁEJ RÓŻY 3065  
ordyn. jak zwykle przez sezon letni  
**Dr. Julian Aronson.**

**PLASZCZE** gumowe w bardzo wielkim wyborze nadeszły.  
**A. BROSS** 3071  
Kraków, ul. Florjańska 44.  
Narożnik obok Bramy Florjańskiej.

**BYSTRA** obok **BIAŁEJ**  
w **MAŁOPOLSCE**  
Cafy roku otwarte

**KLIMATYCZNE**  
**»UZDROWISKO«**  
D-ra Marijana Szarewskiego  
dla zdrowych i uzdrowieńców.  
Penjonat z opieką lekarską. Cztery wille słoneczne dla 80 osób. Oświetlenie elektryczne. — Telefon. Kuchnia wykwintna i obfita.  
Prospekty na żądanie. 2917

Zgubiono nie swoje w drodze z Nivki do Sosnowca  
**mk. 1,600,000,000**

Uczciwy znalazca zechce zwrócić za nagrodą do Stanisława Wilkonowicza, Sosnowiec, ul. Małachowskiego Nr. 2. 3427-2

### SPRZEDAŃ

Masyżne parow. Fy. Lanz 4 P. S. zdątną do młócki, młyn, stolarni; mało używaną i 1 kamień młyński, 60 cm. średnicy.

**POPELLA**, G. Śląsk Dąb, ul. Król, Hucka 24. 3446

### POKOJU

**UMEBLOWANEGO**  
czystego, muż., z oddzielnym wejściem — nie daleko dworca — ewentualnie z obrzmem całodziennym utrzymaniem poszukuje kawaler.  
Łaskawe zgłoszenia, Sosnowiec, ul. 3-go maja 23. **GORGOLEWSKI.**

### PODZIĘKOWANIE.

Za troskliwą opiekę i utrzymanie przy życiu mojej żony w czasie choroby składam Sz. P. Doktorowi Franciszkowi Męterze serdeczne pozdrowienie  
3447 **LEOPOLD ZEMLA.**

CHRZEŚCIJAŃSKI SKŁAD  
GOTOWYCH UBIORÓW MĘSKICH  
**Aleksandra Brozyny**  
SOSNOWIEC, ul. Warszawska 6.

Polica na miesiąc sezon ubrania marynarkowe, paita jesienna, wiosenna i letnia, młody innemi regliny impregnowane, gumowe, ubrania szczeniowskie, oraz kurtki skórzane, kordy z własnej pracowni. O przyjęcie się zamówienia z materiału **000** łów własnych i powierzonych. **000**

### Gimnazjum Żeńskie

**L. Młodzianowskiej i E. Zawadzkiej**  
w **Dąbrowie**, ulica 3-go Maja nr. 10.

Zapisy uczennic do wszystkich klas rozpocznie egzaminy wstępne w dn. 5 i 6 czerwca br. 3419-3

### DYREKCJA

**Państw. Szkoły Górniczej i Hutniczej im. Staszica**

podaje niniejszym do wiadomości, iż

zapisy nowostępujących na rok szkolny 1924-25 rozpoczynają się w dniu 1 maja i trwać będą do 1 lipca.

Szkoła posiada wydziały: górniczy, hutniczy, mechaniczno-elektrotechniczny i mierzniczo-kopalniańcy.

Warunki przyjęcia: na kurs I-szy przyjmowani są kandydaci którzy a) ukończyli przynajmniej 15 lat życia, b) przedstawiają świadectwo z ukończenia 4 ch klas szkoły średniej albo 7-tnu oddziałów szkoły powszechnej, c) złożyli egzamin wstępny z języka polskiego, matematyki i języka niemieckiego w zakresie 4-ch klas szkoły średniej, oraz wykazują zdolności do rysunków odręcznych. Kandydaci, posiadający świadectwo z ukończenia 6 ch klas szkoły średniej od powyższego egzaminu są zwolnieni, d) przedstawiają świadectwo lekarskie o dobrym stanie zdrowia i zdolności do pracy zawodowej, e) odbyli co najmniej trzymiesięczną nieprzerwaną praktykę w kopalni lub zakładach przemysłowych.

Egzaminy wstępne odbędą się w pierwszych dniach września. Zapisy przyjmuje kancelaria Szkoły (Dąbrowa Górnicza, pl. Legionów 3) w godzinach urzędowych. 3247-1

### MECHANIK

obeznany gruntownie z maszynami do szycia potrzebny  
**SINGER SEWING MACHINE COMPANY**  
Oddział w Będzinie.  
3242-1

## Baczność Kupcy Hurtownicy!!

Posiadamy na składzie bogaty wybór  
plaszczy gumowych od 43 milionów.  
Pierwszorządne zagraniczne towary.

Uwaga! Firma nasza brzmi obecnie  
**HAGLER** zamiast **CONTINENT.**

Wyrób Pait Gumowych „Hagler“

**D. Haper i A. J. Cygler**

Sosnowiec, ul. Kółtąja Nr. 10.





no zdemolować granatami ręcznymi, co się jednak nie udało. Kolej rzęsy wystrzelały 1000 km. złotych za wykrucie sprawców.

Strajk na Śląsku Opolskim nie uległ zmianie. Strajkują wszystkie huty i kopalnie.

włociańskiej pod Janą Ogrą w Częstochowie, jako placówki oświatowo-rolniczej, organizuje w sobotę dnia 7 czerwca r. b. w Częstochowie na terenie zagrody przy ul. Kondeckiego nr. 2 zjazd przedstawicieli kółk rolniczych i działaczy na ulwie oświatowo-rolniczej. Program zjazdu następujący: poza przemówieniami

przedstawicieli centralnych i miejscowych organizacji rolniczych, przewidzie odczyty p. prof. inż. St. Biedrzyckiego i prof. Witolda Słamszka, poczem nastąpi zwiedzenie zagrody, demonstracja ekspozycji rolniczych i poleć pokazowych oraz wycieczka do jednego z wzorowych gospodarstw rolnych pod Częstochową.

### Przesadzone pogłoski.

Berlin, 17 maja. (Tel. wł.) Jak donoszą z Rzymu, choroba papieża jest znacznie mniej poważna, aniżeli to w

dniu wczorajszym przypuszczono. Papież w dniu wczorajszym rozpoczął udzielanie normalnych audiencji.

### Tydzień olimpijski.

Warszawa, 17 maja. (Tel. wł.) Polski komitet Igrzysk olimpijskich stwierdza, że tydzień olimpijski, podczas którego mają się odbyć półkółki i imprezy sportowe i inne na rzecz ludo-

wsu olimpijskiego, odbędzie się w Warszawie w czasie od 24 maja do 1 czerwca włącznie, na prowincji zaś w pierwotnie oznaczonym terminie, t. j. między 18 a 25 b. m.

## TELEGRAMY.

(Przez telefon.)

### O politykę kredytową.

Warszawa, 17 maja. (T. wł.) Na dzisiejszym posiedzeniu komitetu dla spraw kredytu rady gospodarczej, zakończono obrady nad polityką kredytową. Przemawiał między innymi dyrektor Żywiński, minister

Kierof i inż. Zmączyński obrady oświadczył podsekretarz stanu p. Kieroc, że ministerstwo szanuje stanowisko i rozważa wyniki obrad, przedstawia wnioski w sprawie polityki kredytowej na plenum rady gospodarczej.

### Stosunek urzędników do interesantów.

Warszawa, 17 maja. (T. wł.) Przejdując rady ministrów rozszalało dziś do wszystkich urzędów okólnik, podpisany przez premiera Grabskiego, polecający urzędnikom traktowa-

nie interesantów z jaknajwiększą uprzejmością i uprzejdzący, że wszelkie w tej mierze zażalenia będą rozpatrywane natychmiast a winni pociągani do odpowiedzialności dyscyplinarnej.

### Konferencja oszczędnościowa.

Warszawa, 17 maja. (Tel. wł.) Dziś odbyła się w przedmju rady ministrów kolejna konferencja oszczędnościowa, dotycząca ministerium reform rolnych. Uchwalono między innymi: redukcję personelu okręgowych urzędów ziemskich, przyspieszenie parcelacji majątków państwa

wych na Pomorzu, uregulowanie zaletęj sprawy włączenie do gmin rozparcelowanych obszarów dworskich i wykonanie instrukcji ministra reform rolnych o ustaleniu cen sprzedaży posiadłościach gospodarstw i parcelacji gruntowych.

### Rozporządzenie komisarza rządu m. Warszawy.

Warszawa, 17 maja. (Tel. wł.) Komisarz rządu m. Warszawy wydał zarządzenie, mocą którego we wszelkich ogłoszeniach podawanych do publicznej wiadomości w językach

obcych, obok zawsze znajdo wać się musi tekst ogłoszenia w urzędowym języku polskim. Ogłoszenie to obowiązuje na terenie całej Rzeczypospolitej.

### Wpływy skarbowe przewyższyły preliminarz.

Warszawa, 17 maja. (Tel. wł.) Wedle preliminarza kwietniowego z danin publicznych i monopolu przewidywano wpływ w tym miesiącu w sumie 83.337.000 złotych. Tymczasem wpływy dokonanych przez ceniarń ksigielową zestawień w miesiącu tym do kas skarbowych wyniosły 108.331.788 złotych 75 groszy, co daje przewyżkę 24.994.788 zł. 75 gr.

Przewyżkę w porównaniu do sum preliminarzowych dały podatki bezpośrednio, c. j. opłaty stemplowe i monopole, przyczem największą przewyżkę dały c. j. (preliminowano 6 mil. zł., osiągnięto 13.137.899 zł.) oraz monopole (preliminowano 6.805.000 zł. — osiągnięto 10.017.621 zł.). Z podatków bezpośrednio przewyżkę wpływów nad preliminarzowe dały: podatek przemysłowy 15.676.353 zł. (preliminowane 12 mil. zł.), podatek majątkowy 17.778.839 zł. (preliminowano 13 mil. złotych), podatek gru towe 10.585.653 zł. (preliminowano 9 mil. złotych).

### Międzynarodowy kongres kolejowy.

Warszawa, 17 maja. (Tel. wł.) Dziś powrócił do Warszawy podsekretarz stanu ministerjum kolei p. Eberhardt, który z ramienia rządu reprezentował Polskę na międzynarodowym

kongresie kolejowym w Florencji. W wyniku swych obrad zjazd ten utworzył międzynarodowy związek kół iowj, łączący zarządy wszystkich dróg żelaznych również i prywatnych.

### O konordat z Watykanem.

Warszawa, 17 maja. (Tel. wł.) Projekt ustawy o koncordacie ze Stolicą Aposto-

ską został już w zupełności przygotowany i wniesiony do łaski marszałkowskiej.

### Polska — Szwecja.

Warszawa, 17 maja. (Tel. wł.) Juro w Stokholmie nasza olimpijska drużyna piłki nożnej rozegra match z reprezentacją olimpijską Szwecji. Oprócz powyższego spotkania mają jeszcze przyjść do skutku spotkania Stokholm—Kraaków i Malmo—Kraaków, po których ukończeniu

reprezentacja nasza wyjeżdża do Paryża na walną batalję olimpijską z Węgrami. Wynik jutrzejszy będzie dla polskiej drużyny bardzo ważny, w razie bowiem zwycięstwa reprezentacja nasza stanie do walki z Węgrami z większą pewnością i z większą ambicją.

### Rozstrzelanie komunisty.

Łódź, 17 maja. (Tel. wł.) Komunista Samuel Engel skazany został wyrokiem

sądu doroznego na śmierć przez rozstrzelanie za zamordowanie urzędnika policji kryminalnej.

### Strajk we Lwowie.

Lwów, 17 maja. (Tel. wł.) Związek pracowników miejskich na zgromadzeniu odbytem wczoraj powziął uchwałę proklamującą strajk generalny,

wobec nieuwzględnienia przez radę miejską postulatów pracowników. Strajk istotnie rozpoczął się dzisiaj według zapowiedzi. Tramwaje niejeżdżą.

### Benes u Mussoliniego.

Rzym, 17 maja. (Tel. wł.) Przyjeżdż ministerw Mussolini przyjął czesko-słowackiego ministra spraw zagranicznych dr. Benesa. Na konferencję, która trwała godzinę, zajmowano się kwestiami natury politycznej, gospodarczej i finansowej, interesującymi oba kraje.

Konferencja, która miała charakter bardzo serdeczny, doprowadziła do stwierdzenia zgodności zapatrywań politycznych obu krajów co do położenia Europy środkowej i wielu innych kwestii mniejszej wagi, stojących z tem w związku. Dalsze konferencje nastąpią jeszcze dzisiaj i jutro.

### Milionówka.

Warszawa, 17 maja. W dzisiejszym ciągnięciu mi-

lionówki los padł na nr. 3972709, zakupiony w Warszawie.

GAZETA BANKOWA DWUTYGDNIK EKONOMICZNY

przynosi prócz bogatego działu Teoretycznego, najświeższe wiadomości o nowych i starych akcjach i warunkach subskrypcyjnych, Walny i Zarządzeniach, wypłacie dywidendy i t. p. wszystkich Banków i Spółek Akcyjnych w Polsce.

Kwartalna prenumerata 6 złp.

Adres Wydawnictwa: LWOW, Podwałe 3.

KUPUJCIE SWÓJ U SWEGO!

Pogoda na dzis.

Dość pogodnie, ciepło, słabe wiatry północno-zachodnie.

Gielda.

(Notowania w złotych). WALUTY.

- Warszawa, 17 maja.
- Dolar — 5,18 1/4
- Funt — 22,44
- Paryż, za 100 fr. — 29,76
- Szwajcaria, za 100 fr. — 91,50
- Włochy, za 100 lirów — 23
- Praga czeska za 100 k. 15,22.
- Wiedeń, za 100 tysięcy koron austrj. — 728
- Bony złote — 0,75.
- Przyczka dolar, — 2,95.
- Rubel złoty — 2,95.

GIELDA GDANSKA.

Gdańsk, 17 maja. (Notowania w guldenach) Dolar — 5,71. 1 złoty — 1,10 1/4.

A K C J E (w złotych.)

(Cedula gieldy warszawskiej z dn 17.5.1924).

- Bank Dyskontowy 8,25
- » Zw. Sp. Zarobk. —
- » Handl. 9,85
- » dla Handl. 2,00
- » Kredytowy 0,70
- » Przem. War. —
- » Handl. Paz. 3,40
- » Przem. Lwów 0,40
- » Zachodni 9,20
- » Zw. Ziemlan 0,40
- » Powsewecb. Kredyt. —
- » Zjeñn. Ziem. Pol —

- Borkowski 1,70
- Czerwik 0,30
- Chodurów 5,90
- Czerok 0,90
- Czestochce 3,90
- Czejakali 0,72
- Cukier 4,80
- Chmielow 0,95
- Dziewo —
- Dziwiga —
- Elektryczność —
- Firlej 0,85
- Fitzner 6,80
- Grodziak —
- Goslawice 1,90
- Haberbusch 8,00
- Hurt —
- Jabłkowsy —
- Krusza 0,33
- Kabal —
- Kijewski 0,30
- Konopie 0,70
- Korek 0,12
- Lenartowicz 0,25
- Lilpop 0,68
- Lazy 0,18
- Miodzów 10,50
- Mitchalow 0,80
- Nobel 1,50
- Norbilin 0,75
- Ostrowie 2,00
- Ortwejn 0,35
- Ostrowieckie 11,00
- Polska Nafta 0,75
- Pol. Tow. Elektryk. 0,30
- Pula 0,55
- Parowoy 0,45
- Pol. Loyd 0,20
- Pustelak —
- Pociaki 1,35
- Pol. Przemysł. Naftow. 0,09
- Rudzki 1,95
- Robn 0,70
- Sole —
- Skory —
- Suleja 1,45
- Sirek —
- Sila i Swiatlo 0,63
- Starachowice 3,75
- Syndykat 3,25
- Spirytus —
- Unja —
- Urus 1,35
- Wegiel 6,25
- Wink 0,20
- Zieleniewski 13,00
- Zawiercie 61,00
- Zgierz —
- Zyrardow 48,00
- Zach. Tow. 0,75
- Zegluga 0,20

ZAKŁADY BROKARSKIE

Alc. Tow. BROKARSKIEGO I WYDAWNICZEGO „KONIEC-ZACHODNI” S. A.

Sosnowiec, ulica Dęblńska Nr. 1.

WYKONUJĄ WSZELKIE ROBOTY W ZAKRES BROKARSTWA WCAJĄCZ.

„AMERYKA”

Comptonski ilustrowany miesięcznik Ameryki i Ameryki. Wydany w Warszawie pod redakcją MIKLESZANA TUDJA.

M KTO chce poznać Stany Zjednoczone, amerykańskie metody pracy, wiec... AMERYKA

AMERYKA w języku tłumacza pisze Rozkład jazdy... AMERYKA

AMERYKA rozstrząsa dla siebie dotychczas niejasne zagadnienia... AMERYKA

AMERYKA będzie walczyć z powstaniem kapitalizmu w Ameryce... AMERYKA

AMERYKA walczy z powstaniem kapitalizmu w Ameryce... AMERYKA

AMERYKA walczy z powstaniem kapitalizmu w Ameryce... AMERYKA

„AMERYKA”

»TWÓRCZOŚĆ MŁODEJ POLSKI«

Miesięcznik ilustrowany, poświęcony twórczości najszerszych mas Polski.

- »TWÓRCZOŚĆ MŁODEJ POLSKI« stupnia około siebie najszersze masy twórcze całej Polski bez różnicy poglądów i zapatywań.
- »TWÓRCZOŚĆ MŁODEJ POLSKI« jest piśmie niezależnym i bezpartijnym, dlatego na łamach jej wypowiedzieć się mogą jednostki z różnych warstw myślicy społeczeństwa.
- »TWÓRCZOŚĆ MŁODEJ POLSKI« otwiera łamy swoje dla wszystkich twórców, dlatego też nomena pełni obraz świata literackiego odrodzonej Polski.
- »TWÓRCZOŚĆ MŁODEJ POLSKI« daleka od wszelkich przesądów i przesądów, jest symbolem POEZYJI CZYNU, a hasłem jej jest: PIĘKNO, PRAWDA, MIŁOŚĆ I WOLNOŚĆ.
- »TWÓRCZOŚĆ MŁODEJ POLSKI« wyszukuje i popiera młode talenty literackiej Polski i tych wszystkich, których próbki literackie nie znalazły miejsca w innych miastach.

Redakcja i Administracja: Warszawa, Podwale 4. Konto w P. K. O. 7062.

Przedstawicielem na Górną Śląsk i Zagłębie Dąbrowskie jest p. Adam Grof-Czekalski, Katowice, ul. 3 Maja 9.

Prenumerata: roczna 17.000.000, półroczna 9.000.000, kwartal. 5.000.000 mk.

Numer pojedynczy 2.000.000 mk. Do nabycia wszędzie. Komplet w redakcji i u przedstawiciela. 2331-4

W VI kl. LICEUM

S. PODKAJOWEJ - ul. Kołłątaja nr. 11

DO KLAS 1, 2, 3, 4, 5, 6 i WSTĘPNYCH

Zapisy od 20-go maja. 3289-1

DYREKCJA GIMNAZJUM

im.

E. PLATER

zawładnia, że egzaminy wstępne do klas pierwszej i trzeciej odbędą się dnia 16 czerwca. — Zapisy przyjmuje kancelaria Gimnazjum do dnia 11 czerwca od godz. 11 rano do 1 popołudniu. 3308-2

Zakład kąpiel solankowo-siarczanych KRZESZOWICE koło KRAKOWA

zostaje otwarty z dnem 15-go maja do użytku P. T. Publiczności, Mieszkańca, hotel, restauracja w miejscu. — Na żądanie wysyła zarząd prospekt. 3354-3

Nowa pracownia kapeluszy przyjmuje do przerobienia i farbowania kapelusze damskie i męskie na sezon letni. Filcowa i stonkowa na najnowsze paryskie modele, oraz pasamy do czyszczenia zupełnie jak nowe. Ceny bardzo przystępne. Proszę się przekonać. S. GOLDBERG, Sosnowiec, Warszawa Nr. 20 (w podwórzu i piętro, obok kina „Stinks”). 3437

8-mio klasowe Gimnazjum Żeńskie 3354-2

JADWIGI KRZYMOWSKIEJ w Redzina.

PODANIA NOWYCH KANDYDATEK PRZYJMUJE I INFORMACJI DOZIŁA KANCELARJA GIMNAZJUM OD 9-11 PO POŁ. GODZINIE PROSZĘ ŚWIĄT.

PRACOWNIA KAPELUSZY S. ZYLBERGOWITZ Sosnowiec, Modrzejowska 7.

wszystkie Panią Zagłębia przekonały się, że najlepiej przefarbowane kapelusze słomiane i na najnowszą paryskie modele, gdzie żadna inna pracownia nie może wykonać, oraz mgkiele i meloniki na najnowsze fałszy paryskie. Z poważaniem S. ZYLBERGOWITZ.

Sosnowiec, Modrzejowska 7. 3435

Kto jeszcze nie posiada NASZEGO NAJNOWSZEGO CENNIKA na rok 1924



niech napisze do nas pocztówką ze swoim dokładnym adresem, a natychmiast otrzyma

zupelnie bezpłatnie pełny KATALOG ILUSTROWANY wszelkiego rodzaju towarów manufakturowych: ubranlowy, płótna, bielizny, kolder i różnych innych niezbędnych artykułów.

SPECJALNY DZIAŁ ZEGARROW. CENY NAJTANSZE. TOWARY NAJLEPSZE. Adres: Warszawa, Dzielnia 25/1. 3/70

Obwieszczenie.

Komornik Sądu Oregowego w Sosnowcu rewiru III zamieszkały w Dąbrowie przy ul. Ulman Nr. 2, na zasadzie art. 1030 p. C. obwieszcza, iż w dniu 26 maja 1924 r. o godzinie 10 rano w Zabkowicach obok stowaru „Pociółki” należącej do firmy „Méve Gajewski” to jest w miejscu przechowania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację w II terminie oszacowanych na 2.000.000.000, mkp. a należących do firmy „Méve Gajewski”, składających się z: 2 placuzk wraz z młynkami, stowarów oraz 4 młynki — stowarów na pokrycie należności na rzecz Pow. Kasz Chorych. 3426 Komornik sądowny Mikutowski 10

